• 1 •

上海洗染业行业协会文件

沪洗协〔2025〕15 号

关于开通上海洗染行业防止“内卷式”恶性竞争行为

举报受理热线的公告

为进一步规范上海市洗染行业市场秩序，贯彻落实中共中央

政治局会议提出的要强化行业自律，防止“内卷式”恶性竞争的

精神，结合《上海洗染业行业协会诚信服务白名单和黑名单管理

办法》（以下简称《管理办法》）相关要求，现就加强行业自律、

防止“内卷式”恶性竞争行为的监管措施公示如下：

一、设立举报受理热线

自本公告发布之日起，上海洗染业行业协会正式开通恶意竞

争举报受理渠道，面向社会公开征集洗染行业恶性竞争线索，切

实维护行业公平竞争环境。

• 2 •

二、恶性竞争行为认定范围

以下行为将认定为恶性竞争行为，纳入行业监管范畴：

 以低于成本价倾销服务等扰乱市场价格秩序的行为；

 恶意诋毁同行、虚假宣传、不正当挖客等破坏行业生态

的行为；

 使用不符合国家标准／行业标准的洗涤设备及化料、违

规排放废水等损害消费者权益及生态环境的行为；

 其他违反《反不正当竞争法》、《价格法》及行业规定的

行为。

三、多元举报渠道公示

任何单位或个人可通过以下方式提交举报及证据材料：

微
信
留
言

上海洗染
服务号

电
子
邮
箱

信
件
邮
寄

200001
上海市黄浦区
云南北路59号1309室

协会秘书处 收

热
线
电
话

（工作日 9:00～17:00）

官
方
网
站

“业务投诉”板块

登录

mailto:shxr1988@163.com
http://www.sh-laundry.com/

• 3 •

四、受理调查流程

协会秘书处将按以下流程处理举报信息：

1．对举报材料进行初步审核，符合条件的启动调查程序；

2．依据《管理办法》第十条、第十一条成立专项调查组；

3．结合企业诚信档案、历史记录及证据材料核查事实，经

调查组表决后提出处理意见。对拒绝调查或不配合调

查的企业，从严处理。

五、分级分类处罚措施

㈠ 会员单位违规处理

 依据《管理办法》给予警告等处理；

 撤销诚信签约资格，移出行业白名单；

 列入上海洗染行业黑名单，并通过行业媒体公示曝光；

 提请会员大会表决，取消会员资格；

 按行业有关规定给予其他形式的处理；

 对情节严重、性质恶劣、在调查期间继续进行恶性竞争

或拒不配合调查者，将由调查组决定是否请求有关执法

部门依法立案查处或通过各类媒体进行全方位曝光。

㈡ 非会员单位违规处理

 依据《管理办法》给予警告等处理；

 限制参与行业各类活动；

 列入上海洗染行业黑名单，并通过行业媒体公示曝光；

二〇二五年六月十三日

上海洗染业行业协会

• 4 •

 按相关规定实施联合惩戒；

 对情节严重、性质恶劣、在调查期间继续进行恶性竞争

或拒不配合调查者，将由调查组决定是否请求有关执法

部门依法立案查处或通过各类媒体进行全方位曝光。

六、黑名单动态管理机制

“黑名单”企业信息将通过“上海洗染”微信公众号、协会

官网等平台实时更新公示。被列入黑名单的企业可根据《管理办

法》第二十条申请整改，经调查组评审通过后移出黑名单。

七、行业共建倡议

上海洗染业行业协会呼吁全体洗染企业与消费者共同参与

监督，抵制“内卷式”恶性竞争。通过诚信经营、提升服务品

质，维护行业形象，携手共建健康有序的洗涤市场生态，推动上

海洗染行业高质量发展。

（以下无正文）

上海洗染业行业协会  2025 年 6 月 13 日印发

		2025-06-13T09:45:35+0800
	上海洗染业行业协会